
 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL 

   

 

 

 

 

GRAZIELLE BARBOSA DO VALE 

 

 

 

 

EFICIÊNCIA DO PROCESSO DE TRATAMENTO PRIMÁRIO DE EFLUENTE 
DOMÉSTICOS COM O USO DA PRENSA PARAFUSO (SCREW PRESS) 

 

 

 

 

 

 

Recife-PE 

2018 



 

 

 

 

 

 

 

 

EFICIÊNCIA DO PROCESSO DE TRATAMENTO PRIMÁRIO DE EFLUENTE 

DOMÉSTICOS COM O USO DA PRENSA PARAFUSO (SCREW PRESS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Ambiental, da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, como 
requisito parcial para a obtenção do título de Mestre 
[...]
Alencar pela ajuda em diversos momentos. 

  À UFRPE, através do Programa de Pós Graduação em Engenharia 

Ambiental, pela oportunidade de qualificação, pelos excelentes professores e aulas 

ministradas. 

  À Companhia Pernambucana de Saneamento – COMPESA - pela 

disponibilização do material necessário à execução deste trabalho. 

  À BRK Ambiental pela oportunidade de crescimento e desenvolvimento 

profissional. 

 

  



 

 

 

 

RESUMO 

O crescimento urbano acelerado alinha-se com o aumento do consumo dos recursos 
naturais em especial na água para consumo humano, que resulta diretamente com a 
produção de esgotamento sanitário no Brasil. No Brasil cerca de 51,92% da 
população tem acesso a rede de esgoto sanitário e apenas 44,92% dos esgotos do 
país são tratados. O Estado de Pernambuco gera um volume de esgoto na ordem de 
1,5 milhão de m³ por dia, baseado na sua população de cerca 9,5 milhões de 
habitantes, dos quais apenas 20% tem acesso à rede de esgoto. Outro fator atrelado 
ao esgotamento sanitário é o lodo gerado nas Estações de Tratamento de Efluentes, 
que apesar de corresponder a apenas 1-2% do volume de esgoto tratado, o seu 
gerenciamento é considerado complexo e demanda custos elevados. Assim, o 
objetivo desse trabalho consiste em avaliar a eficiência de um processo de 
tratamento primário de efluentes domésticos com a utilização da prensa parafuso 
(screw press). Para o estudo da eficiência deste processo de tratamento primário 
com uso da prensa parafuso foi selecionada uma Estação de Tratamento de 
Efluentes domésticos que implementou a utilização do equipamento. Realizou-se um 
levantamento de dados, por meio de registros fotográficos e entrevistas 
semiestruturadas com roteiro temático, para a identificação dos processos de 
tratamento de efluente e do lodo. Para caracterização do efluente bruto e tratado 
foram realizadas coletas mensais durante o período de 01/2014 a 06/2018, 
verificando-se variações na qualidade do tratamento primário durante o período em 
que eram utilizados os leitos de secagem para desaguamento do lodo e um período 
em que a “ETE A” já operava com a prensa parafuso. As coletas e análises físico-
químicas foram realizadas tomando como referência a metodologia descrita no 
Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater. A eficiência do 
tratamento primário com uso da prensa parafuso foi obtida por meio de um 
comparativo entre os resultados no período que a ETE operava utilizando leitos de 
secagem (2014-2015) com os resultados após incorporação da prensa parafuso ao 
processo (2016-2018). A caracterização do lodo indicou um alto grau de 
mineralização devido sua composição ter alta parcela de Sólidos Suspensos 
Voláteis. O teor de sólidos de 12% acima da faixa característica de lodo primários (2-
7%) indica a necessidade de maior frequência de remoção. Com o aumento da 
eficiência na remoção de DBO a unidade passou a lançar menos poluente no corpo 
receptor reduzindo os impactos ambientais. A média da eficiência para o parâmetro 
DBO em 2014 a 2015 foi de 26% e com a utilização da prensa parafuso e de 2016 a 
2018 foi alcançado o resultado de 51%, resultado superior ao esperado para 
processos primários (30%). A prensa parafuso mostrou-se eficiente na remoção de 
carga orgânica, com remoção 220% maior que o processo com leitos de secagem. A 
Prensa Parafuso mostrou-se vantajosa quanto a diminuição do tempo e aumento da 
capacidade de processamento de lodo, baixa exposição do operador a condições 
insalubres e diminuição da necessidade de mão de obra, mitigação da liberação de 
odores desagradáveis e proliferação de moscas de insetos. 

Palavras-chave: prensa parafuso; tratamento de efluente; lodo. 



 

 

 

 

ABSTRACT 

Accelerated urban growth is aligned with the increase in the consumption of natural 
resources, especially in water for human consumption, which directly results in the 
production of sanitary sewage in Brazil. In Brazil about 51.92% of the population has 
access to sanitary sewage and only 44.92% of the country's sewage is treated. The 
State of Pernambuco generates a volume of sewage in the order of 1.5 million m³ per 
day, based on its population of about 9.5 million inhabitants, of which only 20% has 
access to the sewage network. Another factor linked to sanitary sewage is sludge 
generated at Wastewater Treatment Plants, which, although corresponding to only 1-
2% of the volume of treated sewage, is considered complex and demands high costs. 
Thus, the objective of this work is to evaluate the efficiency of a process of primary 
treatment of domestic effluents with the use of the screw press. In order to study the 
efficiency of this primary treatment process using the screw press, a domestic 
effluent treatment station was installed that implemented the equipment. A data 
survey was carried out, through photographic records and semi-structured interviews 
with a thematic roadmap, to identify the effluent and sludge treatment processes. In 
order to characterize the raw and treated effluent, monthly collections were carried 
out during the period from 01/2014 to 06/2018, with variations in the quality of the 
primary treatment during the period in which the drying beds were used for sludge 
dewatering and a period in which the "ETE A" already operated with the screw press. 
The physico-chemical collections and analyzes were carried out with reference to the 
methodology described in the Standard Methods for the Examination of Water and 
Wastewater. The efficiency of the primary treatment with the use of the screw press 
was obtained by means of a comparison between the results in the period that the 
TEE operated using drying beds (2014-2015) with the results after incorporation of 
the screw press to the process (2016-2018). The characterization of the sludge 
indicated a high degree of mineralization due to its composition having high plot of 
Volatile Suspended Solids. The solids content of 12% above the primary sludge 
characteristic range (2-7%) indicates the need for a higher frequency of removal. 
With the increase of efficiency in the removal of BOD the unit started to release less 
polluting in the receiving body reducing the environmental impacts. The average 
efficiency for the DBO parameter in 2014 to 2015 was 26% and with the use of the 
screw press and from 2016 to 2018 the result was 51%, a result higher than 
expected for primary processes (30%). The screw press showed to be efficient in the 
removal of organic load, with removal 220% greater than the drying bed process. 
Screw press has proven to be advantageous in terms of decreasing the time and 
increase of sludge processing capacity, low operator exposure to unhealthy 
conditions and reduced labor requirements, mitigation of the release of unpleasant 
odors and proliferation of insect flies. 

Keywords: screw press; effluent treatment; sludge. 

 

 



 

 

 

 

LISTA DE ABREVIATURAS 

 

CF. Constituição Federal. 

CONAMA. Conselho Nacional do Meio Ambiente 

CPRH. Companhia Pernambucana de Controle da Poluição Ambiental e de 

Administração de Recursos Hídricos 

°C. Grau Celsius 

CO. Carga Orgânica 

DBO. Demanda Bioquímica de Oxigênio. 

EB. Efluentes Brutos. 

EEB. Estação Elevatória de Esgoto Bruto. 

ETE. Estação de Tratamento de Efluente. 

ETP. Efluentes Tratados na Etapa Primária. 

IHM. Interface Homem-Máquina. 

mg/L. miligramas por litro 

mL/L. mililitros por litro 

O&G. Óleos e Graxas 

ONU. Organização das Nações Unidas. 

PFSB. Política Federal de Saneamento Básico. 

pH. Potencial hidrogeniônico. 

PNRH. Política Nacional de Recursos Hídricos. 

PNRS. Política Nacional do Resíduos Sólidos. 

SMEWW. Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater. 

SNIS. Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento. 



 

 

 

 

SKID. Conjunto de equipamentos pré-montados. 

SSed. Sólidos Sedimentáveis. 

SSF. Sólidos Suspensos Fixos. 

SST. Sólidos Suspensos Totais. 

SSV. Sólidos Suspensos Voláteis. 

ST. Sólidos Totais. 

STF. Sólidos Totais Fixos. 

STV. Sólidos Totais Voláteis. 

T. Temperatura. 

TS. Teor de sólidos 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

LISTA DE ILUSTRAÇÕES 

 

Figura 1. Etapas do tratamento de efluente doméstico e suas principais funções. 25 

Figura 2. Processo de desaguamento no interior de uma Prensa Parafuso. 31 

Figura 3. Fluxograma do processo com os parâmetros de entrada e saída em cada 

etapa. 35 

Figura 4. Fluxograma do processo de tratamento da ETE A. 36 

Figura 5. Gradeamento existente no canal de entrada da ETE.      37 

Figura 6. Caixa desarenadora existente na ETE. 38 

Figura 7. Transportador helicoidal. 38 

Figura 8. Um dos quatro decantadores que constituem o tratamento primário. 39 

Figura 9. Elevatória de lodo. 40 

Figura 10. Leitos de secagem. 40 

Figura 11. Uso de Cal hidratada sobre o lodo depositado. 41 

Figura 12. Leito de secagem. 41 

Figura 13. IHM do Skid. 42 

Figura 14. Preparador da solução de polímero. 43 

Figura 15. Reator de mistura. 43 

Figura 16. Visão geral do SKID. 44 

Figura 17. Fase líquida extraída do lodo. 44 

Figura 18. Lodo desidratado lançado em caçamba estacionária. 45 

Figura 19. Lodo bruto, torta de lodo desaguada e efluente drenado. 52 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LISTA DE GRÁFICOS 

Gráfico 1. Tipos de destinação de esgoto no Brasil 1990 a 2008. ................................ 22 

Gráfico 2. Teor de sólidos e umidade no lodo bruto. ....................................................... 46 

Gráfico 3. Sólidos Suspensos no lodo bruto. .................................................................... 47 

Gráfico 4. Sólidos totais no lodo bruto. .............................................................................. 48 

Gráfico 5. Teor de sólidos e umidade no lodo desidratado em leitos de secagem. ... 49 

Gráfico 6. Teor de sólidos e umidade no lodo desidratado na prensa parafuso. ........ 50 

Gráfico 7. Concentração de DBO no EB e ETP. .............................................................. 53 

Gráfico 8. Temperatura do EB e ETP. ............................................................................... 55 

Gráfico 9. pH do EB e ETP. ................................................................................................. 56 

Gráfico 10. Sólidos Sedimentáveis no EB e ETP. ............................................................ 57 

Gráfico 11. Óleos e graxas. ................................................................................................. 58 

Gráfico 12. Sólidos Suspensos Totais no EB e ETP. ...................................................... 59 

Gráfico 13. Eficiência de remoção de DBO (%). .............................................................. 60 

Gráfico 14. Carga orgânica removida (kg/d). .................................................................... 61 

Gráfico 15. Eficiência de remoção de SST. ....................................................................... 62 

 

  



 

 

 

 

LISTA DE TABELAS  

Tabela 1. TS (%) e captura de sólidos obtidos nas amostras tomados da prensa 

parafuso. ................................................................................................................................. 52 

Tabela 2. Resultados das análises realizadas no EB...................................................... 73 

Tabela 3. Resultados das análises realizadas noETP. ................................................... 74 

Tabela 4. Dados de vazões mensais e resultados dos cálculos de Carga orgânica 

removida e SST removidos .................................................................................................. 76 

Tabela 5. Resultados das análises de SSF, SSV, SST, STV, STF e ST do lodo bruto.

 .................................................................................................................................................. 77 

Tabela 6. Resultados das análises de Teor de sólidos e Umidade do lodo bruto ...... 79 

Tabela 7. Resultados das análises de Teor de sólidos e Umidade do lodo desaguado 

em leitos de secagem. .......................................................................................................... 79 

 

  



 

 

 

 

LISTA DE QUADROS 

 

Quadro 1. Resultados médios dos tipos de deságue em relação ao teor de sólidos 

atingido e o ciclo de operação 51 

Quadro 2. Concentrações em esgotos para esgoto bruto. 54 

 

  

 



 

 

 

 

SUMÁRIO 

INTRODUÇÃO 17 

2. OBJETIVOS 19 

2.1. Objetivo Geral 19 

2.2. Objetivos específicos 19 

3. REVISÃO DE LITERATURA 20 

3.1. Situação do saneamento 21 

3.2. Privatização do saneamento 23 

3.3. Estações de Tratamento de Efluentes 24 

3.3.1. Tratamento Preliminar                                                                         25 

3.3.2. Tratamento Primário                                                                             25 

3.3.3. Tratamento secundário                                                                       26 

3.3.4. Tratamento Terciário                                                                             27 

3.4. Processos unitários de tratamento de lodo       28 

3.4.1. Leito de secagem 28 

3.4.2. Prensa de parafuso 29 

4. MATERIAS E MÉTODOS 32 

4.1. Área de estudo 32 

4.2. Metodologia aplicada 32 

4.2.1. Identificação dos processos de tratamento de efluente 32 

4.2.2. Caracterização do lodo bruto e desaguado 32 

4.2.3. Caracterização dos efluentes brutos e tratados na etapa primária 33 

4.2.4. Eficiência do tratamento primário com uso da prensa parafuso 34 

5. RESULTADOS E DISCUSSÕES 36 

5.1. Identificação dos processos da ETE 36 

5.2. Caracterização do lodo bruto e desaguado 45 

5.2.1. Caracterização do lodo bruto 45 

5.2.2. Eficiência de desaguamento do lodo nos leitos de secagem em relação 

aos parâmetros de Unidade (%) e TS (%) 48 

5.2.3. Eficiência de desaguamento do lodo na prensa parafuso em relação aos 

parâmetros de Unidade (%) e TS (%) e captura de sólidos 50 

5.3. Caracterização dos efluentes brutos e efluentes tratados na etapa primária 53 

5.4. Eficiência do tratamento primário com uso da prensa parafuso 59 



 

 

 

 

6. CONCLUSÃO 63 

REFERÊNCIAS 65 

APÊNDICE 73 

 



17 

 

 

 

INTRODUÇÃO 

O crescimento urbano acelerado alinha-se com o aumento do consumo dos 

recursos naturais em especial da água para consumo humano, que resulta 

diretamente na produção de esgotamento sanitário no Brasil (GODOY, 2013; 

VANZETTO, 2012). Leonetti, Prado e Oliveira (2011) corroboram que vem ocorrendo 

o aumento significativo do consumo de água para uso doméstico no Brasil nos 

últimos anos. Sendo, o consumo efetivo de água por habitante dia estimado em 200 

L e a geração desse esgoto uma taxa de 0,8 do consumo(ABNT, 1998). 

Assim, no Brasil cerca de 51,92% da população tem acesso a rede de esgoto 

sanitário e 44,92% dos esgotos do país são tratados (SNIS, 2016). O Estado de 

Pernambuco gera um volume de esgoto na ordem de 1,5 milhão de m³ por dia, 

baseado na sua população de cerca 9,5 milhões de habitantes, dos quais apenas 

20% tem acesso a rede de esgoto (SNIS, 2016). 

Dessa forma, os requisitos legais de qualidade do tratamento do esgoto 

sanitário é fator que requer sempre melhorias em função do alcance de resultados 

que reduzam os impactos aos corpos hídricos, do lançamento do efluente tratado e 

da busca do atendimento aos requisitos de destinação ambientalmente adequada do 

lodo produzido (BRASIL, 2010; MMA, 1992).  

Consequentemente, uma solução para a preservação dessas águas é o 

investimento em saneamento e no tratamento do esgoto sanitário atrelado ao 

desenvolvimento de novas tecnologias, visando eficiências nos processos de 

tratamento de efluentes domésticos pela disposição segura e com redução do 

impacto ambiental e assim garantindo maior segurança e bem-estar para as 

populações envolvidas (LEONETTI; PRADO; OLIVEIRA, 2011; VAN HAANDEL; 